
1 

DIRECTUM-25360-1101611  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от 26.07.2021 №  1216/19- 01 
 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Формирование современной комфортной 

городской среды» 

 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь пунктом 4.4. раздела 4 Порядка разработки, формирования    

и реализации муниципальных программ городского округа Чехов, 

утвержденного постановлением Администрации городского округа Чехов    

от 10.09.2019 № 2004/10-01, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся                          

в муниципальную программу «Формирование современной комфортной 

городской среды», утвержденную постановлением Администрации 

городского округа Чехов от 07.10.2019 № 2204/19-01 (с изменениями             

от 31.12.2019 № 2967/19-01, от 25.02.2020 № 0232/19-01, от 30.03.2020           

№ 0416/19-01, от 29.05.2020 № 0625/19-01, от 10.08.2020 № 0965/19-01,         

от 15.10.2020 № 1533/19-01, от 15.12.2020 № 1943/19-01, от  02.02.2021          

№ 0157/19-01, от 09.03.2021 № 0375/19-01, от 26.05.2021 № 0796/19-01). 

2. Советнику Главы городского округа Чехов Глебовой С.В. 

опубликовать настоящее постановление в печатных средствах массовой 

информации (без приложения) и разместить в полном объеме на 

официальном сайте Администрации городского округа Чехов. 

 



2 

DIRECTUM-25360-1101611  

  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на   заместителя   Главы   Администрации городского округа Чехов  

Собакина М.Н. 

 

 

 

Глава городского округа Чехов  Г.И. Артамонов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

DIRECTUM-25360-1101611  

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 

городского округа Чехов 

от 26.07.2021 №  1216/19- 01 

 

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу 

«Формирование современной комфортной городской среды», 

утвержденную постановлением Администрации городского округа Чехов от 07.10.2019 № 2204/19-01 

 (с изменениями от 31.12.2019 № 2967/19-01, от 25.02.2020 № 0232/19-01, от 30.03.2020 № 0416/19-01, от 29.05.2020      

№ 0625/19-01, от 10.08.2020 № 0965/19-01, от 15.10.2020 № 1533/19-01, от 15.12.2020 № 1943/19-01, от  02.02.2021          

№ 0157/19-01, от 09.03.2021 № 0375/19-01, от 26.05.2021 № 0796/19-01)  

(далее – Программа) 

 

1. В разделе 1 Программы строку «Источники финансирования муниципальной Программы, в том числе по годам» 

изложить в следующей редакции: 

« 
Источники финансирования 

муниципальной Программы, в том 

числе по годам 

Расходы (тыс. руб.) 

Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Средства федерального бюджета 145 497,45 0,00 50 000,00 95 497,45 0,00 0,00 

Средства бюджета Московской 

области 
245 735,96 12 284,10 141 080,67 75 218,09 17 153,10 0,00 

Средства бюджета городского округа 

Чехов 
2 924 442,70 506 402,40 654 558,00 598 731,50 488 000,70 

 

676 750,10 

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



4 

DIRECTUM-25360-1101611  

Всего, в том числе по годам: 
3 315 676,11 518 686,50 

 

845 638,67 769 447,04 505 153,80 676 750,10 

»; 

2. раздел 3 Программы изложить в следующей редакции: 

« 

3. Планируемые результаты реализации Программы «Формирование современной комфортной городской среды» 
№ 

п/п 

Планируемые результаты 

реализации Программы 

Тип показателя Единица 

измерения 

Базовое 

значение на 

начало 

реализации 

Подпрограммы 

Планируемые значение по годам реализации Номер 

основного 

мероприятия в 

перечне 

мероприятий 

Подпрограммы 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Подпрограмма 1 «Комфортная городская среда» 

1.1. Количество благоустроенных 

общественных территорий 
Указ 204* ед. 0 0 0 

1 

 
0 0 

F2; 

01 

1.2. Количество благоустроенных 

общественных территорий, 

реализованных без 

привлечения средств 

федерального бюджета и 

бюджета Московской области 

Отраслевой ед. 1 0 2 1 1 1 01 

1.3. Количество разработанных 

концепций благоустройства 

общественных территорий  

Отраслевой ед. 1 1 2 1 1 1 01 

1.4. Количество разработанных 

проектов благоустройства 

общественных территорий  

 

Отраслевой ед. 1 0 1 1 1 1 01 

1.5. Количество установленных 

детских игровых площадок 

Обращение 

Губернатора 

МО 

ед. 5 0 3 7 7 7 
F2; 

01 

1.6. Количество благоустроенных 

дворовых территорий 

Обращение 

Губернатора 

МО 

ед. 97 4 12 32 16 2 
F2; 

01 

1.7. Доля граждан, принявших 

участие в решении вопросов 

развития городской среды от 

Указ 204* 

% 9 12 15 20 25 30 F2 



5 

DIRECTUM-25360-1101611  

общего количества граждан в 

возрасте от 14 лет, 

проживающих в 

муниципальных 

образованиях, на территории 

которых реализуются 

проекты по созданию 

комфортной городской среды 

 

1.8. Реализованы проекты 

победителей Всероссийского 

конкурса лучших проектов 

создания комфортной 

городской среды в малых 

городах и исторических 

поселениях 

Региональный 

проект 

«Формирование 

комфортной 

городской 

среды 

(Московская 

область)» 

ед. - - - 1 - - F2 

1.9. Количество объектов систем 

наружного освещения, в 

отношении которых 

реализованы мероприятия по 

устройству и капитальному 

ремонту  

Отраслевой 

ед. 17 0 19 30 30 30 F2;01 

1.10 Соответствие нормативу 

обеспеченности парками 

культуры и отдыха  

Отраслевой  

 

 

% 

 

 

100 

 

25 100 100 100 100 
F2; 

01 

1.11 Увеличение числа 

посетителей парков культуры 

и отдыха 

Обращение 

Губернатора 

МО 

% 100 104 280 281 282 283 
F2; 

01 

1.12 Количество парков культуры 

и отдыха на территории 

Московской области, в 

которых благоустроены зоны 

для досуга и отдыха 

населения 

Отраслевой ед. - - 1 0 0 0 
F2; 

01 

1.13 Площадь устраненных 

дефектов асфальтового 

покрытия дворовых 

территорий, в том числе 

проездов на дворовые 

Отраслевой 
 

м2 
- 11 765,43 12 368,00 - - - 

F2; 

01 



6 

DIRECTUM-25360-1101611  

территории, в том числе 

внутриквартальных проездов, 

в рамках проведения 

ямочного ремонта 

1.14 Количество объектов 

благоустройства, в 

отношении которых 

проведены мероприятия по 

благоустройству, вне 

реализации национальных и 

федеральных проектов 

Отраслевой ед. - - 128 - - - 01 

1.15 Соответствие внешнего вида 

ограждений региональным 

требованиям 
Рейтинг - 45 баллов - - 1 1 1 1 01 

2 Подпрограмма 2 «Благоустройство территорий» 

2.1. Содержание территории в 

нормативном состоянии 

Муниципальный 
% 100 100 100 100 100 100 01 

3 Подпрограмма 3 «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей в многоквартирных домах» 

3.1. Количество 

отремонтированных 

подъездов в МКД 

Обращение 

Губернатора 

МО 

ед. 402 0 63 0 0 0 01 

3.2. Количество МКД, в которых 

проведен капитальный 

ремонт в рамках 

региональной Программы  

Обращение 

Губернатора 

МО 
ед. 32 

 

28 
66 54 55 55 02 

* Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 

2024 года» 

»; 

3. раздел 4 Программы изложить в следующей редакции: 

« 

4. Методика расчета значений планируемых результатов реализации Программы 
№ 

п/п 
Наименование 

Единица 

измерения 

Источник данных Порядок расчета 

1. Подпрограмма 1 «Комфортная городская среда» 

1.1. 
Количество 

благоустроенных 
единиц 

Планы по благоустройству, в 

соответствии с адресными 

Плановое значение показателя определяется в 

соответствии с Соглашением о предоставлении 



7 

DIRECTUM-25360-1101611  

общественных 

территорий 

перечнями субсидии из бюджета Московской области бюджету 

муниципального образования 

 (период предоставления отчетности: годовой) 

1.2. 

Количество 

благоустроенных 

общественных 

территорий, 

реализованных без 

привлечения средств 

федерального бюджета и 

бюджета Московской 

области 

единиц 

Планы по благоустройству, в 

соответствии с адресными 

перечнями 

Плановое значение показателя определяется в 

соответствии с адресными перечнями объектов 

благоустройства за исключением объектов 

благоустройства, реализация которых предусмотрена в 

рамках государственной программы Московской 

области «Формирование современной комфортной 

городской среды»  

(период предоставления отчетности: годовой) 

1.3. 

Количество 

разработанных 

концепций 

благоустройства 

общественных 

территорий  

единиц 

Планы по благоустройству, в 

соответствии с адресными 

перечнями 

По факту выполнения. 

 (период предоставления отчетности: годовой) 

1.4. 

Количество 

разработанных проектов 

благоустройства 

общественных 

территорий  

единиц 

Планы по благоустройству, в 

соответствии с адресными 

перечнями 

По факту выполнения. 

(период предоставления отчетности: годовой) 

1.5. 

Количество 

установленных детских 

игровых площадок, 

единиц 

единиц 

Плановые значения 

устанавливаются в соответствии 

с перечнем, сформированным с 

жителями. 

По факту выполнения. 

 (период предоставления отчетности: годовой) 

1.6. 

Количество 

благоустроенных 

дворовых территорий 

единиц 

Количество дворовых 

территорий, подлежащих 

комплексному благоустройству в 

2020-2024 годах, утверждается 

органами местного 

самоуправления в конце года, 

По факту выполнения. 

(период предоставления отчетности: годовой) 



8 

DIRECTUM-25360-1101611  

предшествующего году 

реализации, с учетом развития 

территории и по итогам 

согласования планов по 

благоустройству с 

объединениями граждан, 

общественными организациями 

и объединениями и подлежит 

корректировке путем внесения 

изменений в Программу. 

1.7. 

Доля граждан, 

принявших участие в 

решении вопросов 

развития городской 

среды, от общего 

количества граждан в 

возрасте от 14 лет, 

проживающих в 

муниципальных 

образованиях, на 

территории которых 

реализуются проекты по 

созданию комфортной 

городской среды 

 

% 

Рейтинговые голосования, 

общественные обсуждения, 

использование цифровых 

технологий, субботник. 

 

Dn = Ny / N x 100%, 

  

где: 

Dn - доля граждан, принявших участие в решении 

вопросов развития городской среды, от общего 

количества граждан в возрасте 14 лет и старше, 

проживающих в муниципальном образовании, на 

территории которого проводятся мероприятия, %; 

N - количество граждан в возрасте 14 лет и старше, 

проживающих в муниципальном образовании, на 

территории которого реализуются государственные 

(муниципальные) программы формирования 

современной городской среды, тыс.чел., согласно 

официальным данным Росстата; 

Ny - количество граждан, принимающих участие в 

решении вопросов развития городской среды, тыс. чел. 

(период предоставления отчетности: ежеквартальный) 

1.8. 

Реализованы проекты 

победителей 

Всероссийского конкурса 

лучших проектов 

создания комфортной 

городской среды в малых 

единиц 

 
По итогам участия 

Рассчитывается как количество реализованных 

проектов, победивших во Всероссийском конкурсе 

лучших проектов создания комфортной городской 

среды в малых городах и исторических поселениях 

(период предоставления отчетности: годовой) 



9 

DIRECTUM-25360-1101611  

городах и исторических 

поселениях 

1.9. 

Количество объектов 

систем наружного 

освещения, в отношении 

которых реализованы 

мероприятия по 

устройству и 

капитальному ремонту 

единиц 

 

Значение показателя 

определяется в соответствии с 

результатами выполненных 

строительно-монтажных работ 

на указанных объектах. 

 

Количество участков улиц, проездов, дворовых и 

прочих территорий, на которых реализованы 

мероприятия по устройству 

и капитальному ремонту систем наружного освещения.  

(период предоставления отчетности: годовой) 

1.10. 

Соответствие нормативу 

обеспеченности парками 

культуры и отдыха  

 

% 

Форма Федерального 

статистического наблюдения № 

11-НК «Сведения о работе парка 

культуры и отдыха (городского 

сада)», утвержденная приказом 

Росстата России от 30.12.2015 № 

671 «Об утверждении 

статистического инструментария 

для организации Министерством 

культуры Российской Федерации 

федерального статистического 

наблюдения за деятельностью 

учреждений культуры» 

 

Но = Фо / Нп x 100, 

 

где: 

Но - соответствие нормативу обеспеченности парками 

культуры и отдыха; 

Нп - нормативная потребность; 

Фо - фактическая обеспеченность парками культуры и 

отдыха 

(период предоставления отчетности: годовой) 

1.11. 

Увеличение числа 

посетителей парков 

культуры и отдыха 

% 

Форма Федерального 

статистического наблюдения № 

11-НК «Сведения о работе парка 

культуры и отдыха (городского 

сада)», утвержденная приказом 

Федеральной службы 

государственной статистики от 

30.12.2015 № 671 «Об 

утверждении статистического 

инструментария для организации 

Министерством Культуры 

Кпп% = Ко / Кп *100%, где 

 

Кпп – количество посетителей по отношению к 

базовому году; 

Ко – количество посетителей в отчетном году, тыс.чел. 

Кп – количество посетителей в базовом году, тыс.чел. 

(период предоставления отчетности: годовой) 



10 

DIRECTUM-25360-1101611  

России Федерального 

статистического наблюдения за 

деятельностью учреждений 

культуры», журналы учета 

работы парков 

1.12. 

Количество парков 

культуры и отдыха на 

территории Московской 

области, в которых 

благоустроены зоны для 

досуга и отдыха 

населения 

единиц 

Планы по благоустройству, в 

соответствии с адресными 

перечнями 

Рассчитывается как сумма парков культуры и отдыха, в 

которых благоустроены зоны для досуга и отдыха 

населения 

(период предоставления отчетности: ежеквартальный) 

1.13. 

Площадь устраненных 

дефектов асфальтового 

покрытия дворовых 

территорий, в том числе 

проездов на дворовые 

территории, в том числе 

внутриквартальных 

проездов, в рамках 

проведения ямочного 

ремонта 

м2 

Система контроля и 

планирования работ в области 

дорожной инфраструктуры 

(СКПДИ) 

Значение показателя рассчитывается как площадь 

устраненных дефектов асфальтового покрытия 

дворовых территорий, в том числе проездов на 

дворовые территории, в том числе внутриквартальных 

проездов, в рамках проведения ямочного ремонта 

(период предоставления отчетности: годовой) 

1.14. 

Количество объектов 

благоустройства, в 

отношении которых 

проведены мероприятия 

по благоустройству, вне 

реализации 

национальных и 

федеральных проектов 

единиц Планы по благоустройству 

Значение показателя определяется как сумма количества 

объектов благоустройства на территории Московской 

области, на которых реализованы мероприятия 01.03, 

01.08, 01.13, 01.17, 01.20, 01.21, 01.22, утвержденные 

Постановлением Правительства МО от 17.10.2017 № 

864/38 "Об утверждении государственной программы 

Московской области "Формирование современной 

комфортной городской среды" 

(период предоставления отчетности: ежеквартальный) 

1.15. 
Соответствие внешнего 

вида ограждений 
баллов Планы по благоустройству 

Расчет производится в соответствии с Методикой 

расчета показателя «Соответствие внешнего вида 



11 

DIRECTUM-25360-1101611  

региональным 

требованиям 

ограждений региональным требованиям» рейтинга 

оценки эффективности работы органов местного 

самоуправления Московской области (городских 

округов) по обеспечению достижения целевых 

показателей развития Московской области, 

утвержденной Министром благоустройства Московской 

области 

2. Подпрограмма 2 «Благоустройство территорий» 

2.1. 
Содержание территории в 

нормативном состоянии 
% Площадь территории 

По факту выполнения 

(период предоставления отчетности: ежеквартальный) 

3. Подпрограмма 3 «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей в многоквартирных домах» 

3.1 

Количество 

отремонтированных 

подъездов в МКД 

единиц 
Программа ремонта подъездов 

МКД 

Плановое значение показателя определяется в 

соответствии с Программой ремонта подъездов МКД 

МО 

(период предоставления отчетности: годовой) 

3.2 

Количество МКД, в 

которых проведен 

капитальный ремонт в 

рамках региональной 

Программы 

единиц 
Количество МКД, в которых 

проведен капитальный ремонт 

Плановое количество определяется исходя из 

краткосрочных планов реализации региональной 

программы капитального ремонта 

 (период предоставления отчетности: годовой) 

»; 

4. в разделе 7 Программы: 

4.1. в подразделе 7.1 строку «Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным 

распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:» изложить в следующей редакции: 

« 
Источники 

финансирования 

подпрограммы по 

годам реализации и 

главным 

распорядителям 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 

Источник финансирования Расходы (тыс.руб.) 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. Итого 

1.Управление 

благоустройства 

Администрации 

городского округа Чехов; 

Всего, 

В том числе: 

93 516,80 

 

412 343,17 339 545,64 96 054,30 181 007,30 1 122 467,21 

Средства федерального 

бюджета 

0,00 50 000,00 95 497,45 0,00 0,00 145 497,45 



12 

DIRECTUM-25360-1101611  

бюджетных средств, в 

том числе по годам: 

2. Управление 

капитального 

строительства и ремонта 

Администрации 

городского округа Чехов 

3. Управление развитием 

отраслей социальной 

сферы Администрации 

городского округа Чехов 

Средства бюджета 

Московской области 

11 406,80 137 900,97 75 218,09 17 153,10 0,00 241 678,96 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

82 110,00 224 442,20 168 830,10 78 901,20 181 007,30 735 290,80 

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

»; 

4.2. подраздел 7.2. изложить в следующей редакции: 

« 

7.2. Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий 

 

Мероприятия Подпрограммы 1 предусматривают предоставление из бюджета Московской области субсидий (в 

том числе с использованием средств, полученных из бюджета Российской Федерации) бюджету городского округа 

Чехов в целях софинансирования на выполнение мероприятий по благоустройству общественных территорий 

муниципальных образований, в том числе территорий соответствующего функционального назначения (площадей, 

набережных, улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий) и дворовых территорий. 

В рамках Подпрограммы 1 планируется увеличение доли благоустроенных общественных и дворовых территорий 

от общего количества общественных и дворовых территорий Московской области. 

Основная цель Подпрограммы - повышение уровня благоустройства территорий городского округа Чехов и 

создание благоприятных условий для проживания и отдыха населения. 

Общественные и дворовые территории - неотъемлемая составляющая городской структуры. Это территория, 

среда, в которой человек проводит значительную часть жизни. В процессе становления и преобразования городов, 

научного и технического развития появляются новые потребности, вследствие чего территории должны претерпевать 

изменения, чтобы соответствовать возникающим запросам. 

Муниципальное образование городского округа Чехов вправе исключать из адресного перечня дворовых и 

общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы: 



13 

DIRECTUM-25360-1101611  

- территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных 

элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70%, а также территории, которые планируются к изъятию 

для муниципальных или государственных нужд в соответствии с генеральным планом; 

- дворовые территории, собственники помещений многоквартирных домов которых приняли решение об отказе 

от благоустройства дворовой территории в рамках реализации муниципальной программы или не приняли решения о 

благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные муниципальной программой. При этом исключение 

дворовой территории из перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 

муниципальной программы. 

При проведении работ по благоустройству, созданию комфортной среды важен комплексный подход. 

Перечень видов работ по благоустройству общественных территорий муниципального образования, на которые 

может быть израсходован иной межбюджетный трансферт, включает: разработку проекта благоустройства, состоящего 

из следующих частей: архитектурно-планировочная концепция, проектно-сметная документация, в том числе: 

инженерно-геодезические и инженерно-геологические изыскания, получение заключения о проверке правильности 

составления сметной документации на выполнение работ по благоустройству и/или достоверности определения сметной 

стоимости работ по благоустройству общественных территорий (пространств) ГАУ Московской области 

«Мособлгосэкспертизе»; установка ограждений (в том числе декоративных), заборов; закупка и установка малых 

архитектурных-форм, детского и спортивного оборудования; озеленение; мощение и укладка иных покрытий; укладка 

асфальта; устройство дорожек, в том числе велосипедных; установка источников света, иллюминации, освещение, 

включая архитектурно-художественное; установка информационных стендов и знаков; изготовление и установка стел; 

изготовление, установка или восстановление произведений монументально-декоративного искусства; замена 

инженерных коммуникаций при необходимости для проведения работ по благоустройству в рамках реализации 

утвержденной архитектурно-планировочной концепции; приобретение и установка программно-технических 

комплексов видеонаблюдения, соответствующих общим техническим требованиям к программно-техническим 

комплексам видеонаблюдения системы технологического обеспечения региональной общественной безопасности и 

оперативного управления «Безопасный регион», утвержденным распоряжением Министерства государственного 

управления, информационных технологий и связи Московской области от 11.09.2017 №10-116/РВ (в случае, если 

установка указанных комплексов предусмотрена проектом благоустройства или сметной документацией на 

благоустройство общественных территорий муниципальных образований, имеющей положительное заключение органа 

государственной экспертизы); ремонт дорог, ремонт автомобильных дорог, уширение дорог и устройство тротуаров (в 



14 

DIRECTUM-25360-1101611  

случае если указанные виды работ предусмотрены концепциями благоустройства общественных территорий 

муниципальных образований Московской области, согласованными художественным советом Главного управления 

архитектуры и градостроительства Московской области до 1 января 2019 года или с 15 февраля 2019 года Экспертным 

советом), работы по берегоукреплению, при необходимости осуществления таковых для проведения работ по 

благоустройству в рамках реализации утвержденной архитектурно-планировочной концепции. 

 Перечень видов работ по благоустройству общественных территорий, на которые может быть израсходована 

субсидия, включает: разработку проекта благоустройства; разработку научно-проектной документации на выполнение 

работ по ремонту, реставрации, приспособлению к современному использованию произведений ландшафтной 

архитектуры и садово-паркового искусства для согласования в соответствии с законодательством Российской 

Федерации с соответствующим органом охраны объектов культурного наследия (в случае если проведение работ по 

благоустройству планируется на территории объекта культурного наследия); выполнение обследований существующих 

зданий, сооружений, инженерно-геодезических, инженерно-геологических, инженерно-экологических, инженерно-

геотехнических, дендрологических, археологических изысканий; проведение оценки негативного воздействия на водные 

биологические ресурсы, разработку компенсационных мероприятий по устранению последствий негативного 

воздействия на состояние биоресурсов и среду их обитания, проведение компенсационных мероприятий; выполнение 

проектной документации, сметной документации на линейные объекты (за исключением автомобильных дорог, 

железнодорожных линий), водосбросные, водоспускные, водовыпускные сооружения, насосные станции, сооружения, 

предназначенные для водоснабжения и водоотведения, для защиты от наводнений и разрушений берегов водных 

объектов, комплексы объектов в составе гидротехнических сооружений для развития общественных территорий 

(пространств); проведение государственной экспертизы документации с получением положительного заключения, 

содержащего сметную стоимость; благоустройство охранных зон, технических зон транспортных, инженерных 

коммуникаций, зон с особыми условиями водных объектов; благоустройство озелененных территорий, зеленых зон; 

благоустройство площадок (в том числе плоскостных открытых стоянок автомобилей и других мототранспортных 

средств, парковок, велопарковок и велосипедных стоянок, детских игровых, спортивных площадок, площадок для 

выгула животных, дрессировки собак, барбекю, танцев, размещения аттракционов, средств информации, отдыха и 

досуга, массовых мероприятий, контейнерных площадок); благоустройство парковых проездов (дорог); благоустройство 

велокоммуникаций (велопешеходных, велосипедных дорожек, полос для движения велосипедного транспорта); 

благоустройство пешеходной инфраструктуры, в том числе пешеходных коммуникаций (тротуаров, пешеходных 

дорожек, эспланад, мостиков, троп и тропинок и т.п.); благоустройство мест размещения нестационарных торговых 



15 

DIRECTUM-25360-1101611  

объектов; благоустройство элементов различных видов оборудования и оформления, внешних поверхностей зданий, 

строений, сооружений (в том числе крыш, фасадов, архитектурного декора, оконных и дверных проемов, витражей, 

витрин, навесов, балконов, входных групп, цоколей, террас); благоустройство элементов озеленения, прикопов, 

приствольных лунок, приствольных решеток, иных элементов сохранения и защиты корневой системы элементов 

озеленения; благоустройство покрытий объектов благоустройства, рельефа и элементов организации рельефа, иных 

неотделимых улучшений объектов благоустройства; благоустройство элементов сопряжения покрытий; благоустройство 

конструкций велопарковок; благоустройство ограждений, ограждающих устройств, ограждающих элементов, 

придорожных экранов; благоустройство водных устройств, плавучих домиков для птиц, скворечников, кормушек, 

голубятен; благоустройство прудов и обводненных карьеров, искусственных сезонных водных объектов для массового 

отдыха; благоустройство систем наружного освещения; благоустройство праздничного оформления; благоустройство 

средств размещения информации; благоустройство малых архитектурных форм; благоустройство въездных групп, стел; 

проведение строительного контроля застройщика (технического заказчика) в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации; благоустройство лодочных станций, объектов, предназначенных для 

обеспечения безопасности людей на водных объектах, пирсов, парковых павильонов, общественных туалетов, 

некапитальных строений, сооружений, благоустройство сценических комплексов; выполнение работ по ремонту, 

реставрации, приспособлению к современному использованию произведений ландшафтной архитектуры и садово-

паркового искусства (в случае проведения работ по благоустройству на территории объекта культурного наследия); 

создание, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт линейных объектов (за исключением автомобильных дорог, 

железнодорожных линий), водосбросных, водоспускных, водовыпускных сооружений, насосных станций, сооружений, 

предназначенных для водоснабжения и водоотведения, для защиты от наводнений и разрушений берегов водных 

объектов, комплексов объектов в составе гидротехнических сооружений для развития общественных территорий 

(пространств); проведение геотехнического мониторинга, рекультивации объекта благоустройства; подготовку 

территории (строительной площадки), расчистку территории, организацию вырубки зеленых насаждений, вынос на 

площадку геодезической разбивочной основы, снос (демонтаж) строений, сооружений и перенос (демонтаж) сетей 

инженерно-технического обеспечения, иные подготовительные внутриплощадочные работы; организацию производства 

работ по благоустройству (строительного производства) с обеспечением охраны строительной площадки и сохранности 

объекта до его приемки заказчиком, обеспечение безопасности труда, безопасности работ для окружающей среды и 

населения, системы звукового оповещения; приобретение и установку программно-технических комплексов 

видеонаблюдения, соответствующих общим техническим требованиям к программно-техническим комплексам 



16 

DIRECTUM-25360-1101611  

видеонаблюдения системы технологического обеспечения региональной общественной безопасности и оперативного 

управления «Безопасный регион», утвержденным распоряжением Министерства государственного управления, 

информационных технологий и связи Московской области от 11.09.2017 N 10-116/РВ (в случае если установка 

указанных комплексов предусмотрена проектом благоустройства или сметной документацией на благоустройство 

общественных территорий муниципальных образований, имеющей положительное заключение, содержащее сметную 

стоимость, выданное учреждением, уполномоченным проводить государственную экспертизу). 

Выполнение вышеперечисленных работ не должно быть связано с дорожной деятельностью. 

Комплексное благоустройство дворовых территорий реализуется в соответствии с Законом Московской области от 

30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской 

области» путем выполнения мероприятий муниципальных Программ. Мониторинг выполнения муниципальными 

образованиями Московской области мероприятий по комплексному благоустройству дворовых территорий 

осуществляется в рамках данной Программы. 

Под комплексным благоустройством дворовой территории понимается приведение в нормативное состояние 

(модернизация существующих и/или обустройство новых) в соответствии с нормативными требованиями, 

установленными Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных 

вопросов в сфере благоустройства в Московской области», следующих объектов благоустройства (минимальный 

перечень): 

- детская площадка; 

- парковка; 

- озеленение; 

- наружное освещение; 

- информационный стенд; 

- контейнерная площадка; 

- лавочки (скамейки); 

- урны. 

Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий: модернизация существующих 

и/или обустройство новых: 

- спортивной площадки (воркаут); 

- площадки для отдыха; 



17 

DIRECTUM-25360-1101611  

- приспособления для сушки белья; 

- других объектов общественного пользования по согласованию с заинтересованными лицами (собственники 

помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах 

определенных дворовых территорий, председатели советов многоквартирных домов Московской области или их 

представители). 

Оплата выполненных и принятых работ по благоустройству дворовых и общественных территорий 

осуществляется при условии установления минимального трехлетнего гарантийного срока на результаты выполненных 

работ по благоустройству дворовых и общественных территорий, софинансируемых за счет средств предоставленной 

субсидии, а также предельной даты заключения муниципальных контрактов по результатам закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации мероприятий Программы не позднее 1 июля года 

предоставления субсидии - для заключения муниципальных контрактов на выполнение работ по благоустройству 

общественных территорий, не позднее 1 мая года предоставления субсидии - для заключения муниципальных 

контрактов на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий, за исключением случаев обжалования 

действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок, и (или) оператора электронной 

площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, при которых срок заключения таких муниципальных контрактов продлевается на срок указанного 

обжалования. 

В целях осуществления благоустройства дворовой территории заинтересованные лица (собственники помещений в 

многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах определенных дворовых 

территорий, председатели советов многоквартирных домов Московской области или их представители) вправе выбрать 

виды работ, предлагаемые к выполнению на дворовой территории, из минимального и (или) дополнительного перечня 

работ. 

При реализации работ по благоустройству дворовых территорий рекомендуется предусмотреть трудовое участие 

собственников помещений в многоквартирных домах, иных зданий, расположенных в границах двора. 

Формой трудового участия в Московской области является участие в субботниках по благоустройству территорий. 

Под субботниками понимается выполнение неоплачиваемых работ по благоустройству и уборке территории, не 

требующих специальной квалификации. 

Субботники проводятся в рамках месячников благоустройства, направленный на приведение территорий в 

соответствие с нормативными характеристиками, ежегодно проводится в периоды подготовки к летнему и зимнему 



18 

DIRECTUM-25360-1101611  

сезонам, после схождения снежного покрова либо до установления снежного покрова исходя из климатических 

показателей. 

При проведении субботников могут привлекаться молодые граждане, принимающие участие в сфере 

добровольческой деятельности (волонтерства) в период проведения субботников.  

В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие жителей, могут быть представлены 

отчеты органа местного самоуправления о выполнении работ, включающие информацию о проведении мероприятия с 

трудовым участием граждан в виде фото-, видеоматериалы, и размещение указанных материалов в средствах массовой 

информации, социальных сетях, информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Долей трудового участия в выполнении минимальных или дополнительных работ, необходимой и достаточной для 

предоставления субсидии, является проведение одного субботника. 

Кроме того, в Подпрограмме может быть предусмотрено условие о финансовом участии собственников 

помещений в многоквартирных домах, иных зданий, расположенных в границах двора. 

При этом при выборе формы финансового участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий по 

благоустройству дворовой территории в рамках минимального перечня работ по благоустройству доля участия 

определяется как процент от стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории. 

При этом при выборе формы финансового участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий по 

благоустройству дворовой территории в рамках дополнительного перечня работ по благоустройству доля участия 

определяется как процент от стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории. 

Также Подпрограммой предусматриваются реализация следующих мероприятий: 

выполнение планов реализации проекта «Светлый город»: капитального ремонта электросетевого хозяйства, 

систем наружного и архитектурно-художественного освещения, на которых реализованы мероприятия по устройству и 

капитальному ремонту, ведет к формированию комфортной городской световой среды городского округа Чехов; 

приобретение коммунальной техники, необходимой для организации содержания и уборки территорий, улиц и 

пешеходных зон; 

комплексное благоустройство территорий муниципальных образований Московской области, закупка малых 

архитектурных форм, за счет поступивших в бюджет Московской области штрафов за нарушения в сфере 

благоустройства, собранных с участием внештатных инспекторов Главного управления государственного 

административно-технического надзора Московской области (далее – Госадмтехнадзор Московской области). 

Мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков, на которых расположены МКД, работы 



19 

DIRECTUM-25360-1101611  

по благоустройству дворовых территорий которых софинансируются из бюджета субъекта РФ реализуется рамках 

выполнения мероприятия «Мероприятия по землеустройству и землепользованию» основного мероприятия 02. 

Управление имуществом, находящимся в муниципальной собственности, и выполнение кадастровых работ» 

Подпрограммы 1. «Развитие имущественного комплекса» Программы «Управление имуществом и муниципальным 

финансами»; 

4.3. подраздел 7.4 изложить в следующей редакции: 

« 

7.4. Перечень мероприятий Подпрограммы 1 «Комфортная среда» 

N п/п 

Мероприяти

я по 

реализации 

Подпрограм

мы 

Срок 

исполнен

ия 

мероприя

тия 

Источники 

финансирован

ия 

Объём 

финансирова

ния 

мероприяти

я в 

предшеству

ющему году 

начала 

реализации 

госпрограмм

ы  

(тыс. руб.) 

Всего,  

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

Ответственн

ый за 

выполнение 

мероприятия 

Подпрограмм

ы 

Результаты 

выполнения 

мероприятия 

Подпрограммы 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. 

Основное 

мероприятие 

01: 

«Благоустрой

ство 

общественны

х территорий 

муниципальн

ых 

образований 

Московской 

области» 

2020-

2024 

годы 

Итого: 136 682,30 614 867,32 77 594,70 189 617,32 93 963,10 72 684,90 181 007,30 

Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

ии ГО Чехов 

Повышение 

уровня 

благоустроеннос

ти территорий 

городского 

округа Чехов. 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

521,66 24 040,46 0,00 24 040,46 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

136 160,64 590 826,86 77 594,70 165 576,86 93 963,10 72 684,90 181 007,30 

Внебюджетн

ые средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. 

Мероприятие

01.06: 

Устройство 

контейнерны

 

Итого: 0,00 15 068,90 0,00 15 068,90 0,00 0,00 0,00 
УЖКХ 

Администрац

ии ГО Чехов 

Устройство 

контейнерных 

площадок на 

территории 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



20 

DIRECTUM-25360-1101611  

х площадок Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 7 568,90 0,00 7 568,90 0,00 0,00 0,00 городского 

округа Чехов 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 7 500,00 0,00 7 500,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетн

ые средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1. 

Устройство 

контейнерны

х площадок 

за счет 

средств 

местного 

бюджета 

2021-

2024 

годы 

Итого: 0,00 4 757,00 0,00 4 757,00 0,00 0,00 0,00 УЖКХ 

Администрац

ии ГО Чехов 

Устройство 

контейнерных 

площадок на 

территории ГО 

Чехов 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 
0,00 4 757,00 0,00 4 757,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

1.1.2. 

Устройство 

контейнерны

х площадок 

2021-

2024 

годы 

Итого: 0,00 10 311,90 0,00 10 311,90 0,00 0,00 0,00 УЖКХ 

Администрац

ии ГО Чехов 

Устройство 

контейнерных 

площадок на 

территории ГО 

Чехов 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 7 568,90 0,00 7 568,90 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 2 743,00 0,00 2 743,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетн

ые средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. 

Мероприятие 

01.07: 

Обустройств

о мест 

массового 

отдыха 

населения, 

включая 

обеспечение 

сводного 

доступа 

граждан к 

2020-

2024 

годы 

Итого: 0,00 28 612,30 0,00 28 612,30 0,00 0,00 0,00 Управление 

развитием 

отраслей 

социальной 

сферы 

Администрац

ии 

городского 

округа 

Чехов; 

Управление 

капитального 

Повышение 

уровня 

благоустроеннос

ти территорий 

городского 

округа Чехов. 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 28 612,30 0,00 28 612,30 0,00 0,00 0,00 



21 

DIRECTUM-25360-1101611  

водным 

объектам 

общего 

пользования 

и их 

береговым 

полосам 

Внебюджетн

ые средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 строительств

а и ремонта 

Администрац

ии 

городского 

округа Чехов 

1.2.

1. 

Организация 

обустройства 

мест 

массового 

отдыха 

населения 

(разработка 

концепции 

развития 

территории 

парков 

культуры и 

отдыха в п. 

Любучаны и 

с. Троицкое) 

2021-

2024 

годы 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 400,00 0,00 400,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

развитием 

отраслей 

социальной 

сферы 

Администрац

ии 

городского 

округа Чехов 

Повышение 

уровня 

благоустроеннос

ти территорий 

городского 

округа Чехов. 

1.2.

2. 

Организация 

обустройства 

мест 

массового 

отдыха 

населения 

(благоустрой

ство 

территории 

парков 

культуры и 

отдыха в п. 

Любучаны и 

в с.Троицкое) 

2021-

2024 

годы 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 22 200,00 0,00 22 200,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

капитального 

строительств

а и ремонта 

Администрац

ии 

городского 

округа Чехов 

Повышение 

уровня 

благоустроеннос

ти территорий 

городского 

округа Чехов. 

1.2.

3. 

Организация 

обустройства 

мест 

массового 

отдыха 

населения 

(разработка 

ПСД по 

2021-

2024 

годы 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 1 600,00 0,00 1 600,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

капитального 

строительств

а и ремонта 

Администрац

ии 

городского 

округа Чехов 

Повышение 

уровня 

благоустроеннос

ти территорий 

городского 

округа Чехов. 



22 

DIRECTUM-25360-1101611  

благоустройс

тву 

городского 

парка 

культуры и 

отдыха, 

культуры и 

отдыха, 

расположенн

ого по 

адресу: МО, 

г. Чехов, ул. 

Пушкина) 

1.2.

4. 

Организация 

обустройства 

мест 

массового 

отдыха 

населения 

(разработка 

архитектурно

й концепции 

по 

благоустройс

тву 

городского 

парка 

культуры и 

отдыха, 

расположенн

ого по 

адресу: МО, 

г. Чехов, ул. 

Пушкина) 

2021-

2024 

годы 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 3 382,00 0,00 3 382,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

развитием 

отраслей 

социальной 

сферы 

Администрац

ии 

городского 

округа Чехов 

Повышение 

уровня 

благоустроеннос

ти территорий 

городского 

округа Чехов. 

1.2.

5. 

Организация 

обустройства 

мест 

массового 

отдыха 

населения 

(строительны

й контроль за 

выполнением 

работ по 

благоустройс

2021-

2024 

годы 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 1 030,30 0,00 1 030,30 0,00 0,00 0,00 Управление 

развитием 

отраслей 

социальной 

сферы 

Администрац

ии 

городского 

округа Чехов 

Повышение 

уровня 

благоустроеннос

ти территорий 

городского 

округа Чехов. 



23 

DIRECTUM-25360-1101611  

тву 

городского 

парка 

культуры и 

отдыха, 

расположенн

ого по 

адресу: МО, 

г. Чехов, ул. 

Пушкина) 

1.3. 

Мероприятие 

01.08: 

Приобретени

е 

коммунально

й техники за 

счет средств 

местного 

бюджета 

2021-

2024 

годы 

Итого: 0,00 98 463,80 0,00 52 186,60 46 277,20 0,00 0,00 Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

ии ГО Чехов 

Повышение 

уровня 

благоустроеннос

ти территорий 

городского 

округа Чехов 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 98 463,80 0,00 52 186,60 46 277,20 0,00 0,00 

Внебюджетн

ые средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4. 

Мероприятие 

01.10: 

Обустройств

о и установка 

детских 

игровых 

площадок на 

территории 

муниципальн

ых 

образований 

Московской 

области за 

счет средств 

местного 

бюджета 

2021-

2024 

годы 

Итого: 18 680,10 53 821,50 4 718,20 3 657,40 5 082,60 5 082,60 35 280,70 Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

ии ГО Чехов 

Обустройство и 

установка 

детских игровых 

площадок с 

устройством их 

покрытий 

согласно планом 

по 

благоустройству. 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

18 680,10 53 821,50 4 718,20 3 657,40 5 082,60 5 082,60 35 280,70 

Внебюджетн

ые средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4.1. 

Обустройств

о и установка 

детских 

игровых 

2020-

2024 

годы 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

18 680,10 49 172,30 69,00 3 657,40 5 082,60 5 082,60 35 280,70 

Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

Обустройство и 

установка 

детских игровых 

площадок с 



24 

DIRECTUM-25360-1101611  

площадок на 

территории 

муниципальн

ых 

образований 

Московской 

области за 

счет средств 

местного 

бюджета 

ии ГО Чехов устройством их 

покрытий 

согласно планом 

по 

благоустройству. 

1.4.2. Кредиторска

я 

задолженнос

ть 2019 года 

2020 

год 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 4 649,20 4 649,20 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

ии ГО Чехов 

Обустройство и 

установка 

детских игровых 

площадок с 

устройством их 

покрытий 

согласно планом 

по 

благоустройству. 

1.5. Мероприятие 

01.12: 

Устройство и 

капитальный 

ремонт 

систем 

наружного 

освещения в 

рамках 

реализации 

проекта 

«Светлый 

город» за 

счет средств 

местного 

бюджета 

2020-

2024 

годы 

Итого: 10 798,60 45 192,70 7 823,50 1 060,60 0,00 0,00 36 308,60 Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

ии ГО Чехов 

Создание 

комфортной 

городской среды, 

повышение 

уровня 

удовлетвореннос

ти граждан 

городской 

средой, 

ликвидация 

"темных мест" 

на территории 

городского 

округа Чехов. 

Экономия 

электроэнергии. 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

10 798,60 45 192,70 7 823,50 1 060,60 0,00 0,00 36 308,60 

Внебюджетн

ые средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5.1. Устройство и 

капитальный 

ремонт 

систем 

наружного 

освещения в 

рамках 

реализации 

проекта 

2020-

2024 

годы 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

10 798,60 39 834,40 2 465,20 1 060,60 0,00 0,00 36 308,60 Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

ии ГО Чехов 

Создание 

комфортной 

городской среды, 

повышение 

уровня 

удовлетвореннос

ти граждан 

городской 

средой, 



25 

DIRECTUM-25360-1101611  

«Светлый 

город» за 

счет средств 

местного 

бюджета 

ликвидация 

"темных мест" 

на территории 

городского 

округа Чехов. 

Экономия 

электроэнергии. 

1.5.2. Кредиторска

я 

задолженнос

ть 2019 года 

2020 

год 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 5 358,30 5 358,30 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

ии ГО Чехов 

Создание 

комфортной 

городской среды, 

повышение 

уровня 

удовлетвореннос

ти граждан 

городской 

средой, 

ликвидация 

"темных мест" 

на территории 

городского 

округа Чехов. 

Экономия 

электроэнергии. 

1.6. Мероприятие 

01.14:  

Ремонт 

дворовых 

территорий 

за счет 

средств 

местного 

бюджета 

2020-

2024 

годы 

Итого: 26 048,70 139 259,40 24 714,80 23 384,10 

 

19 240,50 29 240,50 42 679,50 Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

ии ГО Чехов 

1. Парковочное 

пространство. 

2. Ремонт 

асфальтового 

покрытия 

дворовых 

территорий. 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

26 048,70 139 259,40 24 714,80 23 384,10 

 

19 240,50 29 240,50 42 679,50 

Внебюджетн

ые средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6.1. Ремонт 

дворовых 

территорий 

за счет 

средств 

местного 

2020-

2024 

годы 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

26 048,70 128 771,80 14 227,20 23 384,10 

 

19 240,50 29 240,50 42 679,50 Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

1. Парковочное 

пространство. 

2. Ремонт 

асфальтового 

покрытия 

дворовых 



26 

DIRECTUM-25360-1101611  

бюджета ии ГО Чехов территорий. 

1.6.2. Кредиторска

я 

задолженнос

ть 2019 года 

2020 

 год 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 10 487,60 10 487,60 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

ии ГО Чехов 

1. Парковочное 

пространство. 

2. Ремонт 

асфальтового 

покрытия 

дворовых 

территорий. 

1.7. Мероприятие 

01.15: 

Благоустройс

тво 

общественны

х территорий 

2020-

2024 

годы 

Итого: 21 661,70 35 418,00 5 664,20 1 700,00 3 100,00 3 100,00 21 853,80 Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

ии ГО Чехов 

Благоустройство 

общественных 

территорий с 

2020 по 2024 гг.: 

Бульвар 

Березовая роща; 

Парковая зона за 

ФОКом; 

Бульвар 

Воинской 

Славы; 

Бульвар Новый. 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

21 661,70 35 418,00 5 664,20 1 700,00 3 100,00 3 100,00 21 853,80 

Внебюджетн

ые средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.7.1. 

Благоустройс

тво 

общественны

х территорий 

2020-

2024 

годы 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

21 661,70 29 753,80 0,00 1 700,00 3 100,00 3 100,00 21 853,80 Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

ии ГО Чехов 

 

 

Благоустройство 

общественных 

территорий с 

2020 по 2024 гг.: 

Бульвар 

Березовая роща; 

Парковая зона за 

ФОКом; 

Бульвар 

Воинской 

Славы; 

Бульвар Новый. 

1.7.2. 

Кредиторска

я 

задолженнос

2020  

год 

Средства 

бюджета 

городского 

0,00 5 664,20 5 664,20 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

благоустройс

тва 

Х 



27 

DIRECTUM-25360-1101611  

ть 2019 года округа Чехов Администрац

ии ГО Чехов 

1.8. Мероприятие 

01.16: 

Комплексное 

благоустройс

тво дворовых 

территорий 

2020-

2024 

годы 

Итого: 55 098,40 176 589,90 34 674,00 41 506,60 20 262,80 35 261,80 44 884,70 Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

ии ГО Чехов 

Комплексное 

благоустройство 

дворовых 

территорий: 

1. Установка 

ДИП со 

спортивными 

элементами. 

2. Озеленение. 

3. Освещение. 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

55 098,4 176 589,90 34 674,00 41 506,60 20 262,80 35 261,80 44 884,70 

Внебюджетн

ые средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.8.1. 

Комплексное 

благоустройс

тво дворовых 

территорий 

2020-

2024 

годы 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

55 098,4 150 287,10 8 371,20 41 506,60 20 262,80 35 261,80 44 884,70 Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

ии ГО Чехов 

Комплексное 

благоустройство 

дворовых 

территорий: 

1. Установка 

ДИП со 

спортивными 

элементами. 

2. Озеленение. 

3. Освещение. 

1.8.2. Кредиторска

я 

задолженнос

ть 2019 года 

2020 

год 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 26 302,80 26 302,80 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

ии ГО Чехов 

Комплексное 

благоустройство 

дворовых 

территорий: 

1. Установка 

ДИП со 

спортивными 

элементами. 

2. Озеленение. 

3. Освещение. 

1.9.  Мероприятие 

01.20: 

Реализация 

мероприятий 

по 

благоустройс

тву 

2020-

2024 

годы 

Итого: 0,00 3 474,52 0,00 3 474,52 0,00 0,00 0,00 Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

ии ГО Чехов 

Благоустройство 

территорий, 

прилегающих к 

железнодорожны

м станции 

Столбовая. 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

0,00 2 550,29 0,00 2 550,29 0,00 0,00 0,00 



28 

DIRECTUM-25360-1101611  

территорий, 

прилегающи

х к 

железнодоро

жным 

станциям 

области 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 924,23 0,00 924,23 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетн

ые средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.10. Мероприятие 

01.21: 

Ямочный 

ремонт 

асфальтового 

покрытия 

дворовых 

территорий 

2021-

2024 

годы 

Итого: 0,00 12 074,90 0,00 12 074,90 0,00 0,00 0,00 Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

ии ГО Чехов 

Ремонт 

асфальтового 

покрытия 

дворовых 

территорий. 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 8 862,97 0,00 8 862,97 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 3 211,93 0,00 3 211,93 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетн

ые средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.11 Мероприятие 

01.24: 

Улучшение 

архитектурно

-

художествен

ного облика 

улиц городов 

2021-

2024 

годы 

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

капитального 

строительств

а и ремонта 

Администрац

ии 

городского 

округа Чехов 

Повышение 

уровня 

благоустроеннос

ти территорий 

городского 

округа Чехов. 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетн

ые средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.12. Мероприятие 

01.25: 

Создание и 

ремонт 

2021-

2024 

годы 

Итого: 0,00 6 891,40 0,00 6 891,40 0,00 0,00 0,00 Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

Реализация 

госпрограммы по 

народным 

тропам 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



29 

DIRECTUM-25360-1101611  

пешеходных 

коммуникаци

й 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 5 058,30 0,00 5 058,30 0,00 0,00 0,00 ии ГО Чехов 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 1 833,10 0,00 1 833,10 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетн

ые средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2. Основное 

мероприятие 

F2. 

Федеральный 

проект 

«Формирова

ние 

комфортной 

городской 

среды» 

2020-

2024 

годы 

Итого: 84 215,80 507 599,89 15 922,10 222 725,85 245 582,54 23 369,40 0,00 Управление 

благоустрой

ства 

Администра

ции ГО 

Чехов 

Х 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,00 145 497,45 0,00 50 000,00 95 497,45 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

67 073,60 217 638,50 11 406,80 113 860,51 75 218,09 17 153,10 0,00  

 

     

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

17 142,20 144 463,94 4 515,30 58 865,34 74 867,00 6 216,30 0,00 

Внебюджетн

ые средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. Мероприятие 

F2.03:  

Реализация 

программ 

формировани

я 

современной 

городской 

среды в 

части 

благоустройс

тва 

общественны

х территорий 

2020-

2024 

годы 

Итого: 0,00 199 035,94 13,00 12 548,90 186 474,04 0,00 0,00 

Управление 

капитального 

строительств

а и ремонта 

Администрац

ии 

городского 

округа Чехов 

Благоустройство 

пешеходной 

зоны вдоль 

каскада прудов 

реки Теребенка 

(1-й этап и 

второй этап (2 

очередь)) 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,00 95 497,45 0,00 0,00 95 497,45 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 31 832,49 0,00 0,00 31 832,49 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 71 706,00 13,00 12 548,90 59 144,10 0,00 0,00 

Внебюджетн

ые средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.

1. 

Реализация 

программ 

формировани

я 

2020-

2024 

годы 

Итого: 0,00 173 474,04 0,00 0,00 173 474,04 0,00 0,00   

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,00 95 497,45 0,00 0,00 95 497,45 0,00 0,00 



30 

DIRECTUM-25360-1101611  

современной 

городской 

среды в 

части 

благоустройс

тва 

общественны

х территорий 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 31 832,49 0,00 0,00 31 832,49 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 46 144,10 0,00 0,00 46 144,10 0,00 0,00 

2.1.

2. 

Реализация 

программ 

формировани

я 

современной 

городской 

среды в 

части 

благоустройс

тва 

общественны

х территорий 

за счет 

средств 

местного 

бюджета 

2020-

2024 

годы 

Итого: 0,00 25 561,90 13,00 12 548,90 13 000,00 0,00 0,00 

Управление 

капитального 

строительств

а и ремонта 

Администрац

ии 

городского 

округа Чехов 

Благоустройство 

общественных 

территорий с 

2021 по 2022 гг.: 

Набережная р. 

Теребенки; 

 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 25 561,90 13,00 12 548,90 13 000,00 0,00 0,00 

Внебюджетн

ые средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. Мероприятие 

F2.06: 

Благоустройс

тво 

общественны

х территорий 

в малых 

городах и 

исторических 

поселениях – 

победителях 

Всероссийск

ого конкурса 

лучших 

проектов 

создания 

комфортной 

городской 

среды 

2020-

2024 

годы 

Итого: 0,00 39 010,10 0,00 0,00 39 010,10 0,00 0,00 Управление 

капитальног

о 

строительств

а и ремонта 

Администра

ции 

городского 

округа Чехов 

Благоустройство 

территории 

вокруг прудов 

реки Теребенка 

(второй этап) 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 28 633,40 0,00 0,00 28 633,40 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 10 376,70 0,00 0,00 10 376,70 0,00 0,00 

Внебюджетн

ые средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3. Мероприятие 2020- Итого: 28 439,10 39 841,30 15 909,10 23 932,20 0,00 0,00 0,00 Управление 1. Парковочное 



31 

DIRECTUM-25360-1101611  

F2.08: 

Ремонт 

дворовых 

территорий 

2024 

годы 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 благоустройс

тва 

Администрац

ии ГО Чехов 

пространство. 

2. Ремонт 

асфальтового 

покрытия 

дворовых 

территорий. 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

19 224,80 28 973,00 11 406,80 17 566,20 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

9 214,30 10 868,30 4 502,30 6 366,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетн

ые средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3.1. Ремонт 

дворовых 

территорий 

2020-

2024 

годы 

Итого: 28 439,10 28 134,60 4 202,40 23 932,20 0,00 0,00 0,00 Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

ии ГО Чехов 

1. Парковочное 

пространство. 

2. Ремонт 

асфальтового 

покрытия 

дворовых 

территорий. 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,00 0,00 0,00 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

19 224,80 20 579,30 3 013,10 17 566,20 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

9 214,30 7 555,30 

 

1 189,30 6 366,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетн

ые средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3.2. Ремонт 

дворовых 

территорий в 

части 

софинансиро

вания работ 

по ямочному 

ремонту 

асфальтового 

покрытия 

дворовых 

территорий, 

в том числе 

пешеходных 

дорожек, 

тротуаров, 

парковок, 

2020 год Итого: 0,00 11 706,70 11 706,70 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

ии ГО Чехов 

1. Ремонт 

асфальтового 

покрытия 

дворовых 

территорий. 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 8 393,70 8 393,70 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 3 313,00 3 313,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетн

ые средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



32 

DIRECTUM-25360-1101611  

проездов, в 

т.ч. проездов 

на дворовые 

территории, 

в том числе 

внутрикварта

льных 

проездов, 

нуждающихс

я в ямочном 

ремонте 

асфальтового 

покрытия 

дворовых 

территорий 

2.4. Мероприятие 

F2.10: 

Устройство и 

капитальный 

ремонт 

систем 

наружного 

освещения в 

рамках 

реализации 

проекта 

«Светлый 

город» 

2020-

2024 

годы 

Итого: 11 628,30 99 045,88 0,00 55 578,08 20 098,40 23 369,40 0,00 Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

ии ГО Чехов 

Создание 

комфортной 

городской среды, 

повышение 

уровня 

удовлетвореннос

ти граждан 

городской 

средой, 

ликвидация 

"темных мест" 

на территории 

городского 

округа Чехов. 

Экономия 

электроэнергии. 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

7 798,40 72 699,61 0,00 40 794,31 14 752,20 

 

17 153,10 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

3 829,90 26 346,27 0,00 14 783,77 5 346,20 6 216,30 0,00 

Внебюджетн

ые средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5. Мероприятие 

F2.15:  

Обустройств

о и установка 

детских 

игровых 

площадок на 

территории 

муниципальн

ых 

образований 

Московской 

2020-

2024 

годы 

Итого: 32 498,40 16 666,67 0,00 16 666,67 0,00 0,00 0,00 Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

ии ГО Чехов 

Обустройство и 

установка 

детских игровых 

площадок с 

устройством их 

покрытий 

согласно планом 

по 

благоустройству. 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

32 175,00 16 500,00 0,00 16 500,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

323,40 

 

166,67 0,00 166,67 0,00 0,00 0,00 



33 

DIRECTUM-25360-1101611  

области Внебюджетн

ые средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6. Мероприятие 

F2.19: 

Создание 

комфортной 

городской 

среды в 

малых 

городах и 

исторических 

поселениях - 

победителях 

Всероссийск

ого конкурса 

лучших 

проектов 

создания 

комфортной 

городской 

среды 

2020-

2024 

годы 

Итого: 0,00 50 000,00 0,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

капитального 

строительств

а и ремонта 

Администрац

ии 

городского 

округа Чехов 

Благоустройство 

территории 

вокруг прудов 

реки Теребенка 

(второй этап) 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,00 50 000,00 0,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетн

ые средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7. 

Мероприятие 

F2.28: 

Благоустройс

тво зон для 

досуга и 

отдыха 

населения в 

парках 

культуры и 

отдыха 

2021-

2024 

годы 

Итого: 0,00 64 000,00 0,00 64 000,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

развитием 

отраслей 

социальной 

сферы 

Администрац

ии 

городского 

округа Чехов 

Организация зон 

активного 

отдыха по 

адресу: МО, г. 

Чехов, ул. 

Пушкина 

Средства 

Федеральног

о бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 39 000,00 0,00 39 000,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 25 000,00 0,00 25 000,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетн

ые средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по Подпрограмме: 

Итого: 1 122,467,21 93 516,80 412 343,17 339 545,64 96 054,30 181 007,30 

Х Х Средства 

Федеральног

о бюджета 

145 497,45 0,00 50 000,00 95 497,45 0,00 0,00 



34 

DIRECTUM-25360-1101611  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

241 678,96 11 406,80 137 900,97 75 218,09 17 153,10 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

735 290,80 82 110,00 224 442,20 168 830,10 78 901,20 181 007,30 

Внебюджетн

ые средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

*в соответствии с «Перечнем видов работ по благоустройству», утвержденным в подразделе 2.3 раздела 2 Программы»; 

»; 

4.4. в подразделе 7.5 строку «Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным 

распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:» изложить в следующей редакции: 

« 
Источники 

финансирования 

Подпрограммы 

по годам 

реализации и 

главным 

распорядителям 

бюджетных 

средств, в том 

числе по годам: 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс.руб.) 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. Итого 

УБ 

Администрации 

ГО Чехов, 

Администрация 

городского округа 

Чехов, Управление 

развитием 

отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

ГО Чехов округа 

Чехов 

 

Всего, 

В том числе: 
423 789,10 428 763,40 429 701,40 408 899,50 495 742,80 2 186 896,20 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

423 789,10 428 763,40 429 701,40 408 899,50 495 742,80 2 186 896,20 

Внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

»; 

4.5. подраздел 7.8 изложить в следующей редакции: 

« 

7.8. Перечень мероприятий Подпрограммы 2 «Благоустройство территорий» 



35 

DIRECTUM-25360-1101611  

N п/п 

Мероприя

тия по 

реализации 

Подпрогра

ммы 

Срок 

исполн

ения 

меропр

иятия 

Источники 

финансирования 

Объём 

финансирования 

мероприятия в 

предшествующем

у году начала 

реализации 

госпрограммы  

(тыс. руб.) 

Всего,  

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 
Ответствен

ный за 

выполнение 

мероприяти

я 

Подпрограм

мы 

Результаты 

выполнения 

мероприятия 

Подпрограмм

ы 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Основное 

мероприяти

е 01. 

«Обеспечен

ие 

комфортно

й среды 

проживани

я на 

территории 

муниципал

ьного 

образовани

я» 

2020-

2024 

годы 

Итого: 297 710,52 2 186 896,20 423 789,10 428 763,40 429 701,40 408 899,50 495 742,80 

Х Х 

Средства 

Федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

     

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

297 710,52 2 186 896,20 423 789,10 428 763,40 429 701,40 408 899,50 495 742,80 

Внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Мероприят

ие 1: 

Содержани

е, ремонт 

объектов 

благоустро

йства, в т.ч. 

озеленение 

территорий 

2020-

2024 

годы 

Итого: 152 584,70 1 101 538,80 250 200,40 205 962,80 213 014,00 213 014,00 219 347,60 Управление 

благоустрой

ства 

Администра

ции ГО 

Чехов; 

 

Управление 

развитием 

отраслей 

социальной 

сферы 

Администра

ции ГО 

Чехов 

Обеспечение 

комфортной 

среды 

проживания на 

территории 

городского 

округа Чехов 

Средства 

Федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

152 584,70 1 101 538,80 250 200,40 205 962,80 213 014,00 213 014,00 219 347,60 

Внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1. 

Организаци

я 

благоустро

йства 

2020-

2024 

годы 

 

Итого: 152 584,70 1 084 029,70 239 671,30 202 282,80 211 364,00 211 364,00 219 347,60 Управление 

благоустрой

ства 

Администра

Обеспечение 

комфортной 

среды 

проживания на 

Средства 

Федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



36 

DIRECTUM-25360-1101611  

территорий  Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ции ГО 

Чехов 

территории 

городского 

округа Чехов 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

152 584,70 1 084 029,70 239 671,30 202 282,80 211 364,00 211 364,00 219 347,60 

Внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1.1. 

Организаци

я 

благоустро

йства 

территорий 

2020-

2024 

годы 
Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

152 584,70 1 075 802,80 231 444,40 202 282,80 211 364,00 211 364,00 219 347,60 

Управление 

благоустрой

ства 

Администра

ции ГО 

Чехов 

Обеспечение 

комфортной 

среды 

проживания на 

территории 

городского 

округа Чехов 

1.1.1.2. 

Кредиторск

ая 

задолженно

сть 2019 

года 

2020 

год 
Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 8 226,90 8 226,90 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

благоустрой

ства 

Администра

ции ГО 

Чехов 

Обеспечение 

комфортной 

среды 

проживания на 

территории 

городского 

округа Чехов 

1.1.2. Содержани

е 

памятников

, 

обелисков, 

мемориало

в, 

находящих

ся в 

муниципал

ьной 

собственно

сти 

2020-

2024 

годы 

Итого: 0,00 12 837,30 5 857,30 3 680,00 1 650,00 1 650,00 0,00 
Управление 

развитием 

отраслей 

социальной 

сферы 

Администра

ции ГО 

Чехов 

Обеспечение 

комфортной 

среды 

проживания на 

территории 

городского 

округа Чехов 

Средства 

Федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 12 837,30 5 857,30 3 680,00 1 650,00 1 650,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.3. Содержани

е парка 

культуры и 

отдыха 

2020-

2024 

годы 

Итого: 0,00 4 671,80 4 671,80 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

благоустрой

ства 

Администра

Обеспечение 

комфортной 

среды 

проживания на 

Средства 

Федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



37 

DIRECTUM-25360-1101611  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ции ГО 

Чехов 

территории 

городского 

округа Чехов 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 4 671,80 4 671,80 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Мероприят

ие 2: 

Содержани

е, ремонт и 

восстановл

ение 

уличного 

освещения 

2020-

2024 

годы 

Итого: 82 379,64 731 709,30 100 893,10 159 928,80 158 817,40 138 015,50 174 054,50 Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

ии ГО Чехов; 

Администрац

ия 

городского 

округа Чехов 

Обеспечение 

комфортной 

среды 

проживания на 

территории 

городского 

округа Чехов; 

Осуществлени

е действий, 

направленных 

на 

энергосбереже

ние и 

повышение 

энергетической 

эффективности 

использования 

энергетических 

ресурсов при 

эксплуатации 

сетей уличного 

освещения на 

территории 

городского 

округа Чехов 

(Энергосервис

ный контракт) 

Средства 

Федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

82 379,64 731 709,30 100 893,10 159 928,80 158 817,40 138 015,50 174 054,50 

Внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.1. 

Содержани

е, ремонт и 

восстановл

ение 

уличного 

освещения 

2020-

2024 

годы 
Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

82 379,64 616 389,10 96 905,00 148 387,80 125 553,70 104 751,80 140 790,80 

Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

ии ГО Чехов; 

Администрац

ия 

Обеспечение 

комфортной 

среды 

проживания на 

территории 

городского 

округа Чехов; 



38 

DIRECTUM-25360-1101611  

городского 

округа Чехов 

1.2.2. 

Выполнени

е 

энергоэффе

ктивных 

мероприяти

й, 

направленн

ых на 

энергосбер

ежение и 

повышение 

энергетиче

ской 

эффективн

ости 

использова

ния 

ресурсов 

для целей 

наружного 

освещения 

на 

территории 

города 

городского 

округа 

Чехов 

2020-

2028 

годы 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 111 332,10 0,00 11 541,00 33 263,70 33 263,70 33 263,70 

Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

ии ГО Чехов 

Осуществлени

е действий, 

направленных 

на 

энергосбереже

ние и 

повышение 

энергетической 

эффективности 

использования 

энергетических 

ресурсов при 

эксплуатации 

сетей уличного 

освещения на 

территории 

городского 

округа Чехов 

(Энергосервис

ный контракт) 

1.2.3. 

Кредиторск

ая 

задолженно

сть 2019 

года 

2020 

год 
Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 3 988,10 3 988,10 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

ии ГО Чехов 

Обеспечение 

комфортной 

среды 

проживания на 

территории 

городского 

округа Чехов 

1.3. Мероприят

ие 3: 

Организаци

я 

2020-

2024 

годы 

Итого: 11 568,40 6 224,70 3 823,80 0,00 0,00 0,00 2 400,90 Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

Обеспечение 

комфортной 

среды 

проживания на 

Средства 

Федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



39 

DIRECTUM-25360-1101611  

благоустро

йства 

территории 

городского 

округа в 

части 

ремонта 

асфальтово

го 

покрытия 

дворовых 

территорий 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ии ГО Чехов территории 

городского 

округа Чехов 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

11 568,40 6 224,70 3 823,80 0,00 0,00 0,00 2 400,90 

Внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4. Мероприят

ие 4: 

Расходы на 

обеспечени

е 

деятельнос

ти 

(оказание 

услуг) 

муниципал

ьных 

учреждени

й в сфере 

благоустро

йства 

2020-

2024 

годы 

Итого: 51 177,78 347 423,40 68 871,80 62 871,80 57 870,00 57 870,00 99 939,80 Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

ии ГО Чехов 

Обеспечение 

комфортной 

среды 

проживания на 

территории 

городского 

округа Чехов 

Средства 

Федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

51 177,78 347 423,40 68 871,80 62 871,80 57 870,00 57 870,00 99 939,80 

Внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4.1. 

Расходы на 

обеспечени

е 

деятельнос

ти 

(оказание 

услуг) 

муниципал

ьных 

учреждени

й в сфере 

благоустро

йства 

2020-

2024 

годы 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

51 177,78 341 987,70 63 436,10 62 871,80 57 870,00 57 870,00 99 939,80 

Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

ии ГО Чехов 

Обеспечение 

комфортной 

среды 

проживания на 

территории 

городского 

округа Чехов 

1.4.2. 

Кредиторск

ая 

задолженно

сть 2019 

2020 

год 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 5 435,70 5 435,70 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

благоустройс

тва 

Администрац

Обеспечение 

комфортной 

среды 

проживания на 



40 

DIRECTUM-25360-1101611  

года ии ГО Чехов территории 

городского 

округа Чехов 

Итого по Подпрограмме: 

Итого: 2 186 896,20 423 789,10 428 763,40 429 701,40 408 899,50 495 742,80 

Х Х 

   

Средства 

Федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
   

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
   

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

2 186 896,20 423 789,10 428 763,40 429 701,40 408 899,50 495 742,80 

Внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

»; 

4.6. в подразделе 7.9 строку «Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным 

распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:» изложить в следующей редакции: 

 

 

« 
Источники 

финансирования 

Подпрограммы 

по годам 

реализации и 

главным 

распорядителям 

бюджетных 

средств, в том 

числе по годам: 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс.руб.) 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. Итого 

 Всего, 

В том числе: 

1 380,60 4 532,10 200,00 200,00 0,00 6 312,70 

Управление ЖКХ 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской 

области 

877,30 3 179,70 0,00 

 

0,00 0,00 4 057,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

503,30 1 352,40 200,00 200,00 0,00 2 255,70 



41 

DIRECTUM-25360-1101611  

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

»; 

 

4.7. подраздел 7.12 изложить в следующей редакции: 

« 

7.12. Перечень мероприятий Подпрограммы 3 «Создание условий для обеспечения комфортного проживания 

жителей в многоквартирных домах» 

N 

п/п 

Мероприятия 

по реализации 

Подпрограммы 

Срок 

исполнения 

мероприятия 

Источники 

финансирован

ия 

Объём 

финансирова

ния 

мероприяти

я в 

предшеству

ющему году 

начала 

реализации 

госпрограмм

ы  

(тыс. руб.) 

Всего,  

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

Ответств

енный за 

выполнени

е 

мероприят

ия 

Подпрогра

ммы 

Результаты 

выполнения 

мероприятия 

Подпрограммы 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. 

Основное 

мероприятие 01. 

«Приведение в 

надлежащее 

состояние 

подъездов в 

многоквартирны

х домах» 

2020-2024 

годы 

Итого: 

 

46 769,64 4 332,10 0,00 4 332,10 0,00 0,00 0,00   

Управлени

е ЖКХ 

Администр

ации 

городского 

округа 

Чехов 

Приведение в 

надлежащее 

состояние 

подъездов в 

многоквартирных 

домах 

Средства 

Федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

15 017,73 3 179,70 0,00 3 179,70 0,00 0,00 0,00  

 

     

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

7 197,85 1 152,40 0,00 1 152,40 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

24 554,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. 

Ремонт 

подъездов в 

многоквартирны

х домах 

2020-2024 

годы 

Итого: 46 769,64 4 332,10 0,00 4 332,10 0,00 0,00 0,00 Управлени

е ЖКХ 

Администр

ации 

Приведение в 

надлежащее 

состояние 

подъездов в 

Средства 

Федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



42 

DIRECTUM-25360-1101611  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

15 017,73 3 179,70 0,00 3 179,70 0,00 0,00 0,00 городского 

округа 

Чехов 

многоквартирных 

домах 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

7 197,85 1 152,40 0,00 1 152,40 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

24 554,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. 

Основное 

мероприятие 02. 

Создание 

благоприятных 

условий для 

проживания 

граждан в 

многоквартирны

х домах, 

расположенных 

на территории 

Московской 

области 

2020-2024 

годы 

Итого: 0,00 1 980,60 1 380,60 200,00 200,00 200,00 0,00 Управлени

е ЖКХ 

Администр

ации 

городского 

округа 

Чехов 

Приведение в 

надлежащее 

состояние 

многоквартирных 

домов 

Средства 

Федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 877,30 877,30 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 1 103,30 503,30 200,00 200,00 200,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. 

Проведение 

капитального 

ремонта 

многоквартирны

х домов на 

территории 

Московской 

области 

2020-2024 

годы 

Итого: 0,00 757,00 157,00 200,00 200,00 200,00 0,00 Управлени

е ЖКХ 

Администр

ации 

городского 

округа 

Чехов 

Приведение в 

надлежащее 

состояние 

многоквартирных 

домов 

Средства 

Федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,00 757,00 157,00 200,00 200,00 200,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2 

Мероприятия по 

организации 

соблюдения 

требований 

законодательства 

2020-2024 

годы 

Итого: 0,00 1 223,60 1 223,60 0,00 0,00 0,00 0,00 Управлени

е ЖКХ 

Администр

ации 

городского 

Приведение в 

надлежащее 

состояние 

многоквартирных 

домов 

Средства 

Федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 0,00 877,30 877,30 0,00 0,00 0,00 0,00 



43 

DIRECTUM-25360-1101611  

в области 

обеспечения 

санитарно-

эпидемиологичес

кого 

благополучия 

населения, в 

частности по 

обеззараживани

ю (дезинфекции) 

мест общего 

пользования 

многоквартирны

х жилых домов 

бюджета 

Московской 

области 

округа 

Чехов 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 346,30 346,30 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2.1. 

Обеззараживани

е (дезинфекция) 

мест общего 

пользования 

многоквартирны

х жилых домов 

2020-2024 

годы 

Итого: 0,00 1 223,60 1 223,60 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управлени

е ЖКХ 

Администр

ации 

городского 

округа 

Чехов 

Приведение в 

надлежащее 

состояние 

многоквартирных 

домов 

Средства 

Федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 877,30 877,30 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 346,30 346,30 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Х Х 

Итого по Подпрограмме: 

Итого: 6 312,70 1 380,60 4 532,10 200,00 200,00 0,00 

Средства 

Федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

4 057,00 877,30 3 179,70 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

2 255,70 503,30 1 352,40 200,00 200,00 0,00 

Внебюджетны

е средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



44 

DIRECTUM-25360-1101611  

». 

 


